
COPIA

COMUNE DI CALVANICO
Provincia di Salerno

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 67 del 20-09-2016

OGGETTO:
REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE. CONCLUSIONI DELLE ATTIVITÀ DI
CONSULTAZIONE E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PRELIMINARE DI PIANO E DEL
RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE

L'anno duemilasedici addì venti del mese di Settembre con inizio alle ore 11:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l'intervento dei signori:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 GISMONDI FRANCESCO Sindaco Presente

2 CONFORTI ANTONIO Assessore Presente

3 SAGGESE GERARDO Assessore Assente

 

PRESENTI: 2 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA LEONARDI ILARIA che provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente DOTT. GISMONDI FRANCESCO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

1/72016 / 67



PREMESSO:
-      che il Comune di Calvanico è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con Decreto del
presidente della Comunità Montana Zona dell’Irno n. 2969/2293 prot. del 22.06.2007 pubblicato sul
BURC n. 39 del 09/07/2007;
-      che il Comune di Calvanico è dotato di regolamento Edilizio adottato con Delibera di C.C. n. 5 del
28/02/2003;
-      che ai sensi della Legge Regionale 16/2004 e ss.mm.ii. e del Regolamento di Attuazione n°5/11
nonché del PTCP di Salerno, il Comune è tenuto alla redazione del P.U.C.;
-       che, l'intervenuta approvazione del Regolamento Regionale 5 del 4 agosto 2011, in
attuazione dell'art. 43 bis della L.R. 16/2004 e s.m.i., ha profondamente modificato il
procedimento di formazione del P.U.C. e fornito un nuovo quadro delle competenze in
merito agli atti di adozione ed approvazione, nonché in materia di Valutazione
Ambientale Strategica;
-      che con Delibera di Giunta Comunale n° 78 del 24/09/2013, il Comune ha intrapreso il percorso di
formazione ed approvazione del Piano Urbanistico Comunale di cui all'art. 23 della LrC n. 16/2004 
approvando i provvedimenti per la redazione del nuovo strumento generale;
-      che in esecuzione della richiamata DGC 78/2013, il RUP ha attivato la procedura per la redazione del
PUC;
-      che con Determina Dirigenziale n. 26 del 30/06/2014, il Responsabile del Procedimento affidava
l’incarico per la redazione del PUC, della VAS e del RUEC all’arch. Antonio D’Amico in qualità di
coordinatore/capogruppo e agli archh. Pasquale Amoroso e Pasquale Tierno quali professionisti locali, ai
sensi della vigente normativa;
-       che risulta, indispensabile ed indifferibile avviare l’Iter per l’adozione e successiva
approvazione, nel più breve tempo possibile, del nuovo strumento urbanistico
comunale generale redatto in attuazione della legislazione regionale summenzionata;
-      che l’approvazione del preliminare e l’adozione del definitivo di PUC, ai sensi del Regolamento
Regionale n.5 del 2011, spetta alla Giunta Comunale;
-      che il suddetto professionista, arch. Antonio D’Amico, quale capogruppo, in data 12.01.2016, prot. n.
232 ha trasmesso il Preliminare di PUC, il documento di Scoping e tutta la documentazione in
ottemperanza all’incarico ricevuto ai sensi della normativa di settore;
-      che il Responsabile del Procedimento ha messo a disposizione della Giunta il Preliminare di Piano
Urbanistico Comunale ed il Rapporto Ambientale;

-     che la Giunta, dopo attento esame, condivide i contenuti e le strategie di piano oltre agli elaborati e
ritiene di approvare il preliminare di PUC;
 
Viste le ulteriori disposizioni normative e regolamentari nazionali e regionali, generali e di settore, aventi
incidenza sulle attività di pianificazione urbanistica e di disciplina dell’attività edilizia;
 
Visti gli strumenti di pianificazione urbanistica, territoriale, di settore, sovraordinati e relativi al territorio
comunale
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 10.02.2016 con la quale è stata approvata la proposta
preliminare di PUC e l’allegato Rapporto Preliminare Ambientale, ed inoltre si è avviato il processo di
partecipazione
 
Rilevato che il redigendo Piano Urbanistico Comunale rientra tra i piani da sottoporre a Valutazione
Ambientale Strategica alla luce delle previsioni di cui all’art. 6, co.2, del D.Lgs 152/2006 ed art.2, co. 1,
Regolamento VAS regionale
 

2/72016 / 67



 
Visto che il Responsabile del procedimento e quindi l’Autorità Procedente ha verificato:

·         “La proposta preliminare di PUC e del Rapporto Ambientale:
·        Ha accertato la conformità a leggi, regolamenti e strumenti di pianificazione sovraordinati e di
settore;
·        Ha avviato il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica per il Piano Urbanistico
Comunale;
·         Ha avviato il tavolo di concertazione con gli SCA, con i cittadini e il pubblico interessato”
 

Vista la nota prot. n. 1956 del 24.03.2016 con il responsabile del procedimento, nella quale di Autorità
Procedente, ha inoltrato istanza di VAS alla designata Autorità Competente, trasmettendo la necessaria
documentazione tecnico amministrativa, ed in particolare la proposta preliminare di PUC ed il rapporto
preliminare ambientale approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 11/2016;
 
Visto il “Verbale delle attività e delle decisioni preliminari assunte di concerto tra Autorità procedente ed
Autorità competente ai fini della VAS”, che si intende qui integralmente richiamato e trascritto;
 
Visti i verbali degli incontri tenuti, che si intendono in questa sede interamente riportati e trascritti ed in
particolare:
-   il verbale del 13.04.2016 relativo al primo incontro del Tavolo di Consultazione con i Soggetti
Competenti in materia Ambientale
-   il verbale del 06.07.2016 relativo al secondo incontro del Tavolo di Consultazione con i Soggetti
Competenti in materia Ambientale, nonché verbale conclusivo delle attività di consultazione con gli SCA
di pari data;
 
Visti i contributi pervenuti a questo Comune dagli SCA coinvolti nel procedimento di consultazione, i
cui contributi risultano verbalizzati nei verbali degli incontri;
 
Rilevato che si è conclusa la fase di consultazione con i SCA:
-   di dichiarare conclusa la fase di consultazione con i SCA in merito al Preliminare di PUC e di
Rapporto Preliminare ambientale;
-   di stabilire che la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto
Ambientale sono quelle definite nell’elaborato Rapporto Preliminare Ambientale, con le modifiche e le
integrazioni necessarie alla luce delle attività di consultazione effettuate;
-    di prendere atto degli elementi informativi forniti in fase di consultazione;
-    di prendere atto dei contributi prodotti dai SCA;
-    di prendere atto dei “ suggerimenti” prodotti dai cittadini nel corso dell’incontro pubblico;
 
Ritenuto dover procedere alla definitiva approvazione del Preliminare di Piano e del Rapporto
Preliminare Ambientale, unitamente alle attività svolte ed ai contributi pervenuti da parte dei SCA, per
dare concreto avvio ed impulso all’attività di redazione della proposta definitiva di PUC e di Rapporto
Ambientale;
 

 Visto che l’approvazione del preliminare  e l’adozione del definitivo di PUC, ai sensi del Regolamento
      Regionale n.5  del 2011, spetta alla Giunta Comunale;

 
 Visti:

-      l'Art. 114 e 119 della Costituzione Italiana;
-      Il vigente StatutoComunale;
-     il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e
ss.mm.ii.;
-      la L. n. 1150/1942;
-      la L.R. n. 16/2004;
-      Regolamento Regionale n°5/2011;
-      Il vigente PTCP della Provincia di Salerno;
-   la Legge Regionale Campania n.13 del 13 ottobre 2008 con cui si approvano il Piano Territoriale

3/72016 / 67



Regionale come da L.R. 16/2004 art.13 e Linee Guida per il Paesaggio in Campania;
-    Il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del. 04.08.2011;
-   Il “Manuale Operativo del Regolamento 4 agosto 2011 n.5 di attuazione della L.R. 16/2004 in materia
di Governo del Territorio” predisposto dall’A.G.C. 16 “Governo del Territorio” della Regione Campania;
-    Il D.Lgs n, 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.
-   il DPR 8 settembre 1997 m. 357 e ss.mm.ii. “Regolamento recante attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della
fauna selvatiche”
-   Il “Regolamento di Attuazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in Regione Campania
approvato con D.P.G.R. n.17 del 18.12.2009;
-   Il Regolamento Regionale 1/2010 recante “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione di
incidenza approvato con D.P.G.R. n. 9 del 29.01.2010, nonché la deliberazione di G.R. del 19.03.2010
recante “Linee Guida e Criteri di indirizzo per l’effettuazione della valutazione di incidenza in Regione
Campania” e la Circolare esplicativa dell’A.G.C. Tutela dell’Ambiente della Regione Campania prot. n.
765753 dell’11.10.2011. “ … in merito all’integrazione della valutazione d’incidenza nelle VAS di
livello comunale alla luce delle disposizioni del Regolamento Regionale n.5/2011”;

 
Acquisiti  i pareri favorevoli resi ai sensi ex art 49  D.Lgs. N°267/2000 da parte del responsabile del

       procedimento, rag. Amalia Perla;

 

      Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;

 
 

 DELIBERA
 

1)      Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2)     Di approvare definitivamente il Preliminare di Piano Urbanistico Comunale e il Rapporto
Preliminare Ambientale come predisposto dall’arch. Antonio D’Amico ( capogruppo/coordinatore) e
dagli archh. Pasquale Amoroso e Pasquale Tierno (referenti locali) redatto ai sensi della L.R.
n.16/2004, del Regolamento n.5/2011 e relativo Manuale Operativo, già condiviso con D.G.M n. 11
del 10.02.2016;

 
3)     Di approvare gli elaborati tecnici prodotti per il procedimento di Valutazione Ambientale
Strategica del Piano Urbanistico Comunale, condividendone pienamente i contenuti e facendo propri
tutti i relativi atti ed elaborati ;

 
4)     Di approvare le attività condotte e le decisioni assunte dal Comune nella fase di Consultazione
con gli SCA come da verbali n. 1 del 13.04.2016, verbale n. 2 del 06.07.2016 con verbale conclusivo
delle attività relativi agli incontri tenutisi, prendendo atto dei contributi prodotti dai SCA , dagli Enti
interessati e anche dai cittadini;

 
5)     Di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché compia gli atti consequenziali
previsti dalla LRC 16/2004 e dal Regolamento Regionale n.5 del 2011;
 

6)     Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4 del D.Lgs 267/2000.

 
 

4/72016 / 67



 

5/72016 / 67



COMUNE DI CALVANICO
( Provincia di Salerno )

Oggetto: REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE. CONCLUSIONI DELLE
ATTIVITÀ DI CONSULTAZIONE E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PRELIMINARE DI
PIANO E DEL RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Calvanico, Lì 20-09-2016 Il Responsabile del Settore
 F.to AMALIA PERLA

 

6/72016 / 67



Oggetto: REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE. CONCLUSIONI DELLE
ATTIVITÀ DI CONSULTAZIONE E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PRELIMINARE DI
PIANO E DEL RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE
Il presente verbale viene così sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO GISMONDI F.to DOTT.SSA ILARIA LEONARDI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione :
[ ] - E’ divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione ( art. 134, c. 3,
D.Lgs 267/2000);
[X]- E’ divenuta esecutiva il giorno 20-09-2016 , essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000);

[X] E' stata inviata al responsabile della pubblicazione per l'invio all'albo pretorio on-line come
prescritto dall'art. 124, comma 1, T.U. n267/2000;

[X] E' stata comunicata con lettera ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del T.U.
n. 267/2000;

Calvanico, lì 20-09-2016 Il Segretario Comunale
 F.to DOTT.SSA ILARIA LEONARDI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.

7/72016 / 67


